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کشورهاي  همه  در  خواهي  توسعه  جدید  موج 
به  الحاق  به  توسعه  حال  در  اقتصادهاي  الزام  و  دنیا 
اقتصادي  واحد  سیاست هاي  و  جهاني  بزرگ  دهکده 
که نیازمند توسعه زیرساخت هاي لازم براي تحقق این 
و  فني  خدمات  براي  را  ویژه اي  جایگاه  است،  هدف 
مهندسي در روابط تجاري کشورها رقم زده است. امروز 
تاجران این گونه خدمات، پیشرو محسوب مي شوند و 
در رقابتي که بر سر تحقق این هدف مهم ایجاد شده 
است، کشورهایي که مبتني بر توان بالاي فني و ارایه  
روش هاي علمي توسعه زیرساختي هستند، حرف هاي 

فراواني براي گفتن خواهند داشت.
برنامه  که  زماني  از  خصوص  به  مقوله  این  در   
محور  دانایي  توسعه  مبناي  بر  کشور  توسعه  چهارم 
خدمات  توسعه  بر  اهداف  تمرکز  است،  شده  تدوین 

که  موضوع  این  گردیده اند.  معطوف  مهندسي  و  فني 
در تبصره 27 قانون برنامه دوم و ماده 117 قانون برنامه 
سوم توسعه اقتصادي کشور هم گنجانده شده بود، در 
کنار آیین نامه هاي اجرایي حمایت از صادرات خدمات 
فني و مهندسي، مسیر خوبي براي حرکت به سمت 
رقابتي  مزایاي  از  استفاده  و  کشور  فني  توان  صادرات 
ناشي از آن به حساب مي آید؛ به طوري که بر اساس 
و  فني  خدمات  کنندگان  صادر  از  حمایت  آیین  نامه 
تأمین،  نظارت،  طراحي،  شامل  این خدمات  مهندسي، 
تعمیر و نگهداري، اجرا، ساخت، بهره برداري، آموزش، 
رشته هاي  در  اندازي  راه   و  نصب  مشاوره اي،  خدمات 
تأسیساتي و تجهیزاتي، انرژي، نفت، گاز و پتروشیمي، 
نیرو، آب و برق، ساختمان، زیرساخت هاي حمل و نقل، 
معدن، کشاورزي، خدمات فناوري اطلاعات و ارتباطات 

ر آن به خارج از کشور مي شوند.  صادرات  )ICT( و نظای
و  نفت  پروژه هاي صنعتي،  سازي،  ساختمان  افزار،  نرم 
از  سازي  راه  و  نیروگاهي  خدمات  پتروشیمي،  و  گاز 
ن زمینه هستند. در این  عمده فعالیت هاي کشور در ای
راستا آمارهاي سازمان توسعه صادرات، ارزش صادرات 
خدمات فني و مهندسي کشورمان را در خلال سال هاي 
81 تا 88  به ترتیب برابر 257 میلیون دلار، 630 میلیون 
دلار، 941 میلیون دلار، یک میلیارد و 548 میلیون دلار، 
یک میلیارد و 602 میلیون دلار، دو میلیارد و 77 میلیون 
دلار، دو میلیارد و 502 میلیون دلار و سه میلیارد و یک 
میلیون دلار نشان مي دهند که بدین ترتیب، کل میزان 
صادرات خدمات فني و مهندسي در خلال سال هاي 
برنامه چهارم توسعه در حدود 12 میلیارد و 558 میلیون 
دلار بوده که این رقم، میزان تحقق 125/58 درصدي را 
براي هدف 10 میلیارد دلاري برنامه نشان مي دهد. یک 
تبصره به این آمار آن است که از سال 73 تا 84 رشد 
صادرات این خدمات، به طور متوسط رقمي در حدود 
خدمات  صادرات  که  طوري  به  است؛  بوده  درصد   70
فني و مهندسي  از 75 میلیون دلار در سال 73 به بیش 

از یک میلیارد دلار در سال 84 رسیده است. 

              در اين سرفصل همچنین مي خوانید:

فن و هندسه در جبل الطارق شرق

الگوی جديد توسعه

قلك های پشتیبان

سرمايه برای صادرات
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صادرات خدمات فني و مهندسي گونه اي از صادرات است كه از طريق ارايه دانش و فعاليت هاي 
فني و مهندسي و همچنين ارسال نيروي كار متخصص به كشورهاي هدف، جهت اجراي پروژه هاي 
گوناگون، منجر به افزايش درآمد ملي كشور مي شود. اهميت اين نوع از صادرات زماني بيشتر آشكار 
مي شود كه بدانيم كشوري مانند هند از سال ها قبل با ارايه خدمات گوناگون در حوزه فناوري اطلاعات 
و صادرات نرم افزار، توانسته درآمد قابل توجهي را از آن خود كند. اين موضوع به خصوص در كشور 
ايران كه عمده درآمدهاي خود را از طريق صادرات و يا به تعبير بهتر خام فروشي منابع طبيعي نظير 
نفت و گاز كسب مي كند، حايز اهميت بوده و مي تواند تأمين كننده بخشي از درآمدهاي ارزي كشور 
باشد. غني بودن ايران از لحاظ دانش فني و مهندسي و نيز توان بالاي متخصصان داخلي كشور، در 
كنار گستردگي خدمات و فعاليت هاي قابل صدور، مي توانند عواملي مهم براي ترغيب دولت و بخش 

خصوصي به سمت اين نوع از صادرات باشند.

        ايران و صادرات خدمات فني و مهندسي 

   دانش ايراني در فراسوي مرزها

خدمات فني و مهندسي، برگ جديدي از دفتر صادرات ايران
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خدمات فني و مهندسي در برنامه چهارم
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شرکاي تجاري ايران در صدور فن
سؤال آن است که آیا کشور ما از توان رقابتي بالایي 
در زمینه خدمات فني و مهندسي در مقایسه با کشورهاي 
صاحب نام دنیا برخوردار است یا خیر؟ این موضوع مهم 
است، چرا که اگر نیت ما کسب درآمدهاي ارزي مناسب 
و پایدار از محل صادرات این خدمات و ایجاد اشتغال و 
کارآفریني است و اگر به توسعه همزمان زیرساخت هاي 
داخلي خود اعتقاد داریم، باید براي موضوع رقابت و اثرات 
آن بر فرآیند صادرات اهمیت ویژه قایل باشیم. مراودات 
سال هاي اخیر دولت جمهوري اسلامي ایران با کشورهایي 
منطقه  کشورهاي  آفریقایي،  کشورهاي  سوریه،  نظیر 
از  مشترک المنافع حکایت  کشورهاي  و  لاتین  آمریکاي 
د  بازاریابي گسترده کشورمان در مناطقي دارد که اولاً نیازمن
شدید توسعه زیرساختي خود هستند و بدین ترتیب از 
ظرفیت هاي بسیاري در زمینه جذب توان فني و مهندسي 
بهره مند بوده و ثانیاً از پتانسیل هاي خوبي براي استفاده از 
توان نسبتاً محدود خدمات دهي ما برخوردار هستند. بر 
ه  این اساس، نگاهي به بازارهاي هدف صادرات این گون
خدمات، حکایت از آن دارد که طي سال هاي 80 تا 88 به 
ترتیب کشورهای آسیای میانه ، حوزه خاورمیانه، آمریکای 
جنوبی و کشورهای آفریقایی بیشترین سهم را از صادرات 
خدمات فنی و مهندسی ایران به خود اختصاص داده اند. 

موانع چه مواردي هستند؟
مهمترین موانع صادرات خدمات فني و مهندسي در 
کشور را مي توان در حوزه هاي داخلي و ملي و  بین المللي 
تعقیب کرد. کشور ما از استعدادها، مدیریت، دانش فني، 
نیروي انساني ماهر، توان بالاي بازاریابي متنوع و جایگاه 
تجاري مناسب به خصوص در پیمان هاي مهم منطقه اي 
برخوردار است. این امر از آن جهت که مي تواند به روان 
سازي و توسعه تجارت - به خصوص در زمینه خدمات 
فني و مهندسي - بي انجامد، نیازمند حمایت و مدیریت 
سنتي  نگرش  تداوم  به  توجه  با  موضوعي  چنین  است. 
مدیریتي در اقتصاد کشور، بیشتر نمود مي یابد، چرا که با 
این نگاه نمي توان در عرصه هاي نوین جهاني فعالیت کرد. 
به علاوه، آموزش هاي نیروي کار نیز به همین نسبت، روالي 
سنتي و غیرتخصصي خواهند یافت. ضعف پوشش هاي 

بیمه اي، بالا بودن هزینه هاي بانکي و رقابتي نبودن خدمات 
سیستم پولي در قیاس با سایر کشورها به همراه نگاهي 
درون نگر به بازارهاي داخلي که این موضوع نیز از همان 
نگاه سنتي ما ناشي مي شود، دست به دست هم داده اند 
تا مشکلات بخش صادرات را به خصوص در حوزه مورد 
ي  بحث تقویت کنند.  در حال حاضر، کشورهاي دنیا در رقابت
چشمگیر، بازارهاي جهاني را براي ارایه خدمات مختلف 
فني و مهندسي تعقیب مي کنند. این امر به خصوص در 
شرایطي که بازارهاي منطقه خاور میانه از ظرفیت بالایي براي 

جذب این قابلیت ها برخوردارند، ضرورت ارایه راهکارهاي 
جدید را گوشزد مي کند. در این راستا حمایت از خدمات 
پیمانکاري از طریق کاهش بوروکراسي هاي دست و پا گیر 
و حذف مقررات زاید، حمایت هاي صادراتي و کمک به 
فرآیندهاي بازاریابي بین المللي مي تواند از جمله اقدامات 
حمایتي دولت باشد. ضمن این که مناسبات جهاني را 
هم باید در نظر داشته باشیم و وضعیت خودمان را در این 
مناسبات ارزیابي کنیم. البته خوشبختانه کشور ما اگر چه 
بازارهاي پیشرویي را در سطح جهان به واسطه تحریم ها 
جدیدي  بازارهاي  به  عوض  در  اما  است،  داده  دست  از 
دست یافته که هرچند اهمیت پاییني دارند، اما قادرند براي 
کشورمان ظرفیت سازي کرده و فرصتي فراهم آورند که در 

عرصه بین المللي در زمینه توسعه خدمات گام برداریم. 
قدري  به  مهندسي  و  فني  بحث صادرات خدمات 
جدّي است که حتي چین با حجم بالاي صادراتي که 
ه  در اختیار دارد، جزو 10 کشور اول جهان در این عرص
اختیار  در  صادرات  این  اصلي  بازار  نمي شود.  محسوب 
کشورهاي توسعه یافته جهان نظیر آمریکا، انگلیس، آلمان 
و فرانسه است و این امر احاطه مطلق این کشورها را بر 
بازارهاي هدف این نوع صادرات نشان مي دهد. به طور کلي 
اگر قرار است در این شرایط و با توجه به این نقش گسترده، 
جایگاهي براي خود تعریف کنیم باید به عواملي همچون 
توان مهندسي کشور، جایگاه مؤسسات مالي و بانکي در 
تأمین مالي طرح هاي مهندسي و فني و در نهایت موقعیت 
سیاسي کشور توجه داشته باشیم. متأسفانه مؤسسات مالي 

ما اعتبارات کافي را به منظور توسعه صادرات این نوع از 
قرار  خدماتي  و  صادراتي  بنگاه هاي  اختیار  در  خدمات 
نداده اند. البته پشتیباني هاي بانک توسعه صادرات به عنوان 
مهمترین متولي حمایت از صادرات این گونه خدمات را 

نباید نادیده گرفت.    
خوشبختانه مزیت  هایی چون امکانات صدور، اجرای 
خدمات، قیمت های رقابتی، نزدیکی کشورها به بازارهای 
هدف، توان بالای ارایه خدمات مشاوره ای و پیمانکاری و 
همچنین دارا بودن وجوه مشترک فرهنگی و گاه همزبانی، 
یاري  بهتر خدمات  ارایه هر چه  در  را  ایرانی  پیمانکاران 
رسانده است و در این شرایط، استفاده از روش هایي براي 
ایجاد برندهاي داخلي و بین المللي و تلاش در راستاي 
جهاني کردن برندها و همچنین روش هاي مدیریت صادرات 
خدمات فني و مهندسي از طریق هم افزایي میان شرکت هاي 
داخلي مي تواند شرایط را براي توسعه فراگیر صادرات این 
خدمات فراهم سازد. براي موفقیت بیشتر باید از ابزارهای 
حمایتی از قبیل معافیت های مالیاتی، تخفیف های تعرفه ای، 
کمک های بازاریابی، تسهیل در مبادلات، اطلاعات و مواد 
و  تجاری  روابط  برقراری  در  مناسب  فضای  ایجاد  اولیه، 
و  بیمه ای، تضمین های صادراتی  اقتصادی، حمایت های 
حتی یارانه های نقدی و مستقیم صادراتی و موارد مشابه که 
در کشور ما در خلال سال های گذشته از آنها استفاده نشده، 
بهره برد. متأسفانه بخش خصوصي ما در این زمینه هنوز 
ضعیف است، ولي وضعیت، امیدوار کننده است. شرکت هاي 
ایراني باید همکاري را در قالب هاي تشکیل کنسرسیوم هاي 
ا  بین المللي سرلوحه کار خویش قرار دهند و در این راست
نباید استفاده از تجربیات جهاني را نادیده بگیرند. صادرات 
خدمات فني و مهندسي در جهان توسط شرکت هاي بزرگ 
چند ملیتي در حال انجام است و این موضوع سختي و 
حساسیت رقابت را براي ما بیش از گذشته یادآور مي شود. 
همچنین در کنار این موارد، نباید اهمیت مسایل سیاسي، 
فرهنگي و ارتباطي جهاني را با کشورمان و بازارهاي هدف 
ه  نادیده بگیریم و یادمان باشد منافع ما و کشورهاي هدف ب
هم گره خورده و این وابستگي متقابل بازارها نیازمند تقویت 

چند جانبه است.

راهکارها
در این رابطه باید موارد زیر را مدّ نظر قرار دهیم:

• شناسایي توانمندي هاي خدماتي کشور و شرکت هاي 
ي  توانمند داخلي در عرصه خدمات فني و مهندسي، ردیاب
و  موانع  رفع  و  این شرکت ها  نقاط ضعف  و  مشکلات 

محدودیت هاي موجود در مسیر آنان
• حمایت هاي مالي، پولي و سرمایه اي به اضافه رفع 
موانع قانوني و مشکلات موجود در مسیر نقل و انتقالات 
بین المللي کار و سرمایه جهت فعالیت هاي فرا مرزي صادر 

کنندگان خدمات فني و مهندسي
• همیاري شرکت ها در راستاي همگرایي بین پیمانکاران 
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جوايز صادراتي فني و مهندسي
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از سال 2000 میلادي تاکنون، ارزش 
افزوده خدمات تخصصي در سنگاپور 
فني  خدمات  حوزه  در  خصوص  به 
و مهندسي از رشدي 8/8 درصدي در 
سال برخوردار بوده است که این رقم از 
رشد متوسط جهاني که رقمي در حدود 
است.  بیشتر  شده  گزارش  درصد   6
رشد خدمات تخصصي و فني یکي 

از مسایلي است که علاوه بر آثار مستقیمي که بر رشد 
ه  اقتصادي بر جاي مي گذارد، به دلیل ارتقاي صنایع وابست
و مکمل، قادر است به صورت غیرمستقیم به توسعه 
اقتصادي کمک کند. این موضوع را مي توان در افزایش 
رشد اقتصادي از رقمي در حدود 3/9 درصد در سال 2000 

به حدود 4/7 درصد در سال 2008 مشاهده کرد. 
در  که  مهندسي  و  فني  خدمات  کنوني  سطح 
سنگاپور عرضه مي شود ارتباط نزدیکي با گروه اصلي 
خدمات کارخانه اي، تولیدات در حوزه برق و الکترونیک و 
ه  محصولات شیمیایي دارد. دو موضوع مهمي که در توسع
خدمات فني و مهندسي در سنگاپور از اهمیت بالایي 
بخش هاي  بقیه  در  پایدار  از رشد  عبارتند  برخوردارند، 
اقتصادي و رشد تقاضاي این بخش در سایر کشورهاي 
ه  دنیا که لزوم توسعه صادرات را تقویت مي کند. نگاهي ب
آمار مبیّن آن است که در حدود 67 درصد تولیدات سایر 
بخش ها در این کشور، به رشد بخش خدمات فني و 

مهندسي در اقتصاد بستگي دارد. 
در حال حاضر، سنگاپور از بخش هاي متنوعي در 
زمینه خدمات فني و مهندسي بهره مي برد که مهمترین 

آنان عبارتند از:
1( طراحي هاي مهندسي و مدیریت پروژه در مواردي 
صنعتي،  ساختماني،  از  اعم  ساز  و  ساخت  همچون 

زیربنایي، راه سازي و موارد مشابه
2(  تجهیز کارخانه اي، نصب سیستم ها و تجهیزات 

تولید   
3( فعالیت هاي تخصصي در فرآیندهاي نفت، گاز و 

پتروشیمي اعم از اکتشاف و استخراج 
4( تحقیق و توسعه در زمینه هاي صنعتي و خدمات 

علمي و فني متناسب با موضوعات.
نکته مهم آن که پیش بیني مي شود تا سال 2020 
سنگاپور به عنوان هاب بزرگ جهاني در ارایه خدمات فني 
و مهندسي با قابلیت هاي فراوان حل چالش هاي موجود 
کلي  به طور  بپردازد.  نقش  ایفاي  به  مذکور  در بخش 
خدمات فني و مهندسي در حال حاضر رقمي در حدود 

1/2 درصد محصول ناخالص داخلي این 
کشور را شامل مي شود و انتظار رشد 6 
تصور  قابل  آینده  در  آن  براي  درصدي 
ي  است. به علاوه سنگاپور میزبان نمایندگ
شرکت   9 مهندسي  و  فني  خدمات 
از شرکت بزرگ دنیا در زمینه ارایه این 

خدمات است.    

رشد همه بعُدي
علاوه بر این، بخش خدمات فني و مهندسي تأمین 
کننده نیاز داخلي سایر بخش هاي اقتصاد در این کشور 
مهندسي  و  فني  که خدمات  از سال 2000 هم  است. 
در سطح جهان جایگاه ویژه اي به خود اختصاص داد، 
صادرات این نوع خدمات اهمیت یافته است، به طوري 
که صادرات خدمات در بخش هاي ساختماني و مهندسي 
- اعم از تجهیزات کارخانه اي و تولیدي - در فاصله 
سال هاي 2000 تا 2008 حدوداً دو برابر شده است. افزایش 
حجم خدمات مذکور، بر شاخص هاي مختلف اقتصادي 
در این کشور نظیر دستمزدها و اشتغال هم تأثیر گذاشته 
و در فاصله سال هاي مورد بررسي، میزان اشتغال در همه 
ر  بخش ها در حدود 4/9 درصد رشد داشته است. علاوه ب
آن، سطح دستمزدها تحت تأثیر رشد اقتصادي ناشي از 
د  توسعه خدمات فني و مهندسي، در حدود 2 تا 5 درص
در خلال سال هاي 2000 تا 2007 افزایش یافته است. نکته 
ا  جالب توجه، افزایش اشتغال در بخش خدمات مذکور ب
نرخي در حدود 4/7 درصد در سه ماهه دوم سال 2009 
در مقایسه با رشد اشتغال 2/2 درصدي در کل اقتصاد 
این کشور در زمان مزبور مي باشد. در حال حاضر، اگر 
چه بخش خدمات تخصصي و همچنین کل اقتصاد 
سنگاپور متقابلًا رشدي در حدود 4/1 درصد را در سه 
انتظار مي رود  اما  تجربه مي کنند،  دوم سال 2009  ماهه 
خدمات فني و تخصصي در اقتصاد این کشور با نرخ 
رشد 3/6 درصدي گسترش یابد. آزاد سازي تجاري در 
این کشور و الحاق آن به جامعه جهاني که به ارتباطات 
گسترده بین المللي سنگاپور در راستاي توسعه صادرات 
بي حد و مرز به ویژه در بخش خدمات فني و مهندسي 
دامن زده، یکي از مهمترین علل رشد ارایه این خدمات در 

سنگاپور است. 
نهایتاً با توجه به آمار مي توان گفت اگر چه اقتصاد 
ه  سنگاپور پس از بحران جهاني اخیر رشد مناسبي را تجرب
مي کند، اما بخش خدماتي آن در گروه خدمات فني و 

مهندسي با سرعت بیشتري در حال رشد است. 

فن و هندسه در جبل الطارق شرق 
خدمات فني و مهندسي در سنگاپور

داخلي و حمایت از مذاکرات بین المللي 
• شناسایي ظرفیت ها در بخش هاي مختلف خدماتي 

و عمراني و مشارکت در اجراي طرح هاي مذکور
• پیگیري وضعیت برون مرزي ارایه کنندگان خدمات از 

طریق تعاملات با کشورهاي پذیرنده خدمات
• ارایه تسهیلات و اعتبارات به صادر کنندگان و ایجاد 
زمینه هاي ساختاري کاهش هزینه هاي مرتبط با صادرات 

خدمات و کاهش قیمت تمام شده خدمات
• کاهش هزینه هاي عدم قطعیت در بازار که به مواردي 
همچون هزینه هاي بالاي حمل و نقل، مالیات ها، هزینه هاي 
استهلاک در جریان ترانزیت محصولات مرتبط با خدمات 

مزبور و هزینه هاي شناخت و یادگیري بازارها برمي گردد 
• نظام مند کردن سیستم اطلاع رساني مناقصات و 

فرصت هاي تجاري
و  معافیت درآمدهاي ارزي ناشي از سود پروژ ه ها   •
درآمدهاي تسعیر ناشي از تبدیل ارز و همچنین جوایز 

صادراتي از مالیات
• حل مشکلات کنسرسیوم هاي داخلي و تجهیز توان 

رقابتي آنان.
به طور کلي نکته اي که باید در نظر داشت آن است 
ارایه  براي  کشور،  در  کار  و  کسب  فضاي  منظر  از  که 
خدمات متناسب با ظرفیت هاي جهاني، نیازمند تفکیک 
شرکت هاي خدماتي در کلاس خدمات فني و مهندسي 
هستیم. بدین منظور شرکت هاي بزرگ ارایه کننده این نوع 
محصولات نیازمند بازیابي توان خود در این عرصه هستند که 
تطبیق با روش هاي نوین توسعه و پیشرفت خدمات یکي از 
این پیش نیازها است. شرکت هاي کوچکتر هم باید با ادغام 
و حمایت توسط دولت و یا شرکت هاي بزرگتر توان رقابتي 
خود را ارتقا دهند، در غیر این صورت در جریان رقابت هاي 
بین المللي نابود خواهند شد. در این راستا ضرورت ایجاد یک 
نهاد متولي که شرایط لازم را براي پیشبرد صدور خدمات 
فني و مهندسي  فراهم سازد و موارد فوق الذکر را سازماندهي 
کند، ضرورت دارد. نهاد مذکور مي تواند هماهنگي کامل و 
منظم چند وزارتخانه مرتبط با موضوع، نظیر وزارت اقتصاد، 
و  ارتباطات  نفت،  خارجه،  امور  علوم،  بازرگاني،  نیرو، 
کشاورزي و همچنین سازمان هاي وابسته نظیر سازمان امور 
مالیاتي، گمرک، بخش خصوصي و نمایندگان آن نظیر 
اتاق بازرگاني و در نهایت بانک مرکزي را به عنوان متولي 
حمایت مالي پروژه هاي صادرات خدمات فني و مهندسي 
در بر داشته باشد. تجربه حرکت هاي کارگروهي گذشته 
نمي کند  تأیید  را  دولتي  سازمان هاي  همگرایي  کشور، 
و این امر نقطه آسیب پذیري اقدامات مذکور است. اما 
اگر بخواهیم واقعاً به توسعه این بخش بها بدهیم، باید 
ه  سیاست هاي مشترک اتخاذ کنیم؛ سیاست هایي که توسع
صادرات غیرنفتي را خصوصاً در زمینه خدمات فني و 
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